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ПРЕДЛОЖЕНИЕ ЗА РЕЗОЛЮЦИЯ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ ПАРЛАМЕНТ

Роля на данъчната политика по време на криза
(2023/2058(INI))

Европейският парламент,

— като взе предвид своята резолюция от 16 септември 2021 г., озаглавена 
„Прилагане на изискванията на ЕС за обмена на данъчна информация: осъществен 
напредък, извлечени поуки и пречки, които трябва да бъдат преодолени“1,

— като взе предвид своята резолюция от 7 октомври 2021 г. относно реформирането 
на политиката на ЕС относно вредните данъчни практики (включително 
реформата на групата „Кодекс за поведение“)2,

— като взе предвид своята резолюция от 21 октомври 2021 г., озаглавена „Досиетата 
„Пандора“: последици за усилията за борба с изпирането на пари, отклонението 
от данъчно облагане и избягването на данъци“3,

— като взе предвид своята резолюция от 9 март 2022 г. относно проекта на 
директива на Съвета за изменение на Директива 2006/112/ЕО по отношение на 
ставките на данъка върху добавената стойност4, 

— като взе предвид предложението на Комисията от 14 юли 2021 г. за регламент на 
Европейския парламент и на Съвета за създаване на механизъм за корекция на 
въглеродните емисии на границите (COM(2021)0564),

— като взе предвид своята резолюция от 15 януари 2019 г. относно равенството 
между половете и данъчните политики в ЕС5, 

— като взе предвид доклада на Комисията от 28 юни 2022 г., озаглавен „Тенденции в 
областта на данъчното облагане в Европейския съюз“, изд. 2022 г.,

— като взе предвид съобщението на Комисията от 15 юли 2020 г., озаглавено „План 
за действие за справедливо и опростено данъчно облагане в подкрепа на 
стратегията за възстановяване“ (COM(2020)0312),

— като взе предвид Регламент (ЕС) 2022/1854 на Съвета от 6 октомври 2022 г. 
относно спешна намеса за справяне с високите цени на енергията6, 

— като взе предвид проучването, озаглавено The effectiveness and distributional 
consequences of excess profit taxes or windfall taxes in light of the Commission’s 
recommendation to Member States (Ефективност и последици за разпределението 

1 ОВ C 117, 11.3.2022 г., стр. 120.
2 ОВ C 132, 24.3.2022 г., стр. 167.
3 ОВ C 184, 5.5.2022 г., стр. 141.
4 ОВ C 347, 9.9.2022 г., стр. 232.
5 ОВ C 411, 27.11.2020 г., стр. 38.
6 ОВ L 261 I, 7.10.2022 г., стр. 1.
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на данъците върху свръхпечалбата или извънредните данъци в контекста на 
препоръката на Комисията към държавите членки), публикувано на 29 март 
2023 г. от Тематичния отдел по политики в областта на икономиката, науката и 
качеството на живота на неговата Генерална дирекция за вътрешни политики на 
ЕС,

— като взе предвид доклада на Организацията за икономическо сътрудничество и 
развитие (ОИСР) от 14 октомври 2021 г., озаглавен Tax and fiscal policies after the 
COVID-19 crisis (Данъчни и фискални политики след кризата с COVID-19),

— като взе предвид публикацията на ОИСР от 21 януари 2021 г., озаглавена Updated 
guidance on tax treaties and the impact of the COVID-19 pandemic (Aктуализирани 
насоки относно данъчните спогодби и въздействието на пандемията от COVID-
19),

— като взе предвид доклада на ОИСР от 18 февруари 2022 г., озаглавен Tax Policy 
and Gender Equality – A Stocktake of Country Approaches (Данъчна политика и 
равенство между половете – Преглед на подходите на държавите),

— като взе предвид доклада на ОИСР от 12 април 2018 г., озаглавен The Role and 
Design of Net Wealth Taxes in the OECD (Ролята и проектирането на данъците 
върху нетното имущество в ОИСР),

— като взе предвид доклада на ОИСР от 15 октомври 2019 г., озаглавен Taxing 
Energy Use 2019 – Using Taxes for Climate Action (Данъчно облагане на 
потреблението на енергия, 2019 г.: използване на данъците за действия в областта 
на климата),

— като взе предвид Модела на конвенция на ОИСР относно доходите и капитала от 
2017 г.,

— като взе предвид проучването, озаглавено Taxation in support of green transition: an 
overview and assessment of existing tax practices to reduce greenhouse gas emissions 
(Данъчно облагане в подкрепа на екологичния преход: преглед и оценка на 
съществуващите данъчни практики за намаляване на емисиите на парникови 
газове), публикувано на 6 януари 2021 г. от Генерална дирекция „Данъчно 
облагане и митнически съюз“ на Комисията,

— като взе предвид проучването, озаглавено Study on the taxation of the air transport 
sector (Проучване относно данъчното облагане на сектора на въздушния 
транспорт), публикувано на 2 юли 2021 г. от Генерална дирекция „Данъчно 
облагане и митнически съюз“ на Комисията,

— като взе предвид Директива 2003/96/ЕО на Съвета от 27 октомври 2003 г. относно 
преструктурирането на правната рамка на Общността за данъчно облагане на 
енергийните продукти и електроенергията7,

7 ОВ L 283, 31.10.2003 г., стр. 51.
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— като взе предвид съобщението на Комисията от 18 май 2022 г. относно план 
REPowerEU (COM(2022)0230),

— като взе предвид доклада на ОИСР от 19 май 2020 г., озаглавен Tax and Fiscal 
Policy in Response to the Coronavirus Crisis: Strengthening Confidence and Resilience 
(Данъчна и фискална политика в отговор на кризата с коронавируса: укрепване на 
доверието и устойчивостта),

— като взе предвид становището на Европейския икономически и социален комитет 
от 13 юли 2022 г. относно данъчното облагане на трансграничните дистанционни 
работници и техните работодатели8,

— като взе предвид член 54 от своя Правилник на дейността,

— като взе предвид становището на комисията по бюджети,

— като взе предвид доклада на комисията по икономически и парични въпроси (A9-
0336/2023),

А. като има предвид, че данъчната политика играе основна роля по време на криза;

Б. като има предвид, че икономическото възстановяване, кризата, свързана с 
климата, пандемията от COVID-19, руската военна агресия срещу Украйна и 
последиците от тези явления увеличават необходимостта да се мобилизират 
повече ресурси и да се повиши ефективността на събирането и разходването на 
данъчни приходи в държавите членки; като има предвид, че тези кризи доведоха 
до сложно положение, което налага повторна оценка на настоящите ни данъчни 
политики, тъй като сме изправени пред война на границите на ЕС, продължителен 
инфлационен натиск, икономически спад и влошаване на глобализацията, 
многостранното сътрудничество и сътрудничеството в глобален аспект;

В. като има предвид, че данъчната политика е важен инструмент за финансиране на 
националните фискални политики, които подкрепят икономическото 
възстановяване, както и за насърчаване на инвестициите; като има предвид, че 
данъчното облагане не следва да бъде пречка за гражданите и дружествата и 
следователно следва да бъде просто и достъпно в административно отношение и 
стабилно и предвидимо по отношение на правната си формулировка; като има 
предвид, че сложността на националните данъчни системи и бюрокрацията, 
свързана с данъчното облагане, могат да представляват значителна 
административна тежест, която допълнително се изостря по време на криза и 
подкопава ефективността на данъчните политики при реагирането на кризи;

Г. като има предвид, че печалбите на единица продукция допринесоха с около две 
трети за вътрешната инфлация през 2022 г.; като има предвид, че през 
предходните 20 години техният среден принос е бил около една трета; като има 

8 ОВ C 443, 22.11.2022 г., стр. 15.
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предвид, че това от своя страна доведе до сътресенията, които подхраниха 
инфлацията много по-бързо и енергично, отколкото в миналото9;

Д. като има предвид, че нарастващата тенденция към трансгранични дистанционни 
работници, включително цифрови номади, създаде нови предизвикателства за 
определението на данъчния статут, а оттам и на данъчното облагане на трудовите 
доходи;

Е. като има предвид, че общо съставът на данъчния микс в ЕС остана като цяло 
стабилен между 2004 и 2019 г., а общото ниво на данъчните приходи леко се 
увеличи; като има предвид, че съставът на данъчния микс (относителни дялове на 
данъците върху труда, потреблението, капитала, екологичните данъци и другите 
данъци) варира значително в ЕС;

Ж. като има предвид, че данъчните приходи в държавите – членки на ЕС, 
произхождат предимно от данъците върху трудовите възнаграждения, социалните 
вноски и косвените данъци, например данък добавена стойност (ДДС) или акцизи; 
като има предвид, че данъчното облагане на труда остава значително в целия ЕС, 
като според статистиката на ОИСР и Комисията от 80-те години на миналия век 
досега данъчните ставки върху корпоративните печалби са спаднали рязко с 
повече от 50%10;

З. като има предвид, че жените обикновено са по-силно засегнати от кризи, тъй като 
съществуващите отпреди структурни неравенства се засилват; като има предвид, 
че подходящо обезпечените обществени услуги играят жизненоважна роля за 
подкрепата и закрилата на жените по време на кризa;

И. като има предвид, че за да се насърчава доброто функциониране на единния 
пазар, е необходимо да се изисква координация на данъчните политики между 
държавите с цел напредък по отношение на тяхната интеграция, като винаги се 
отчита, че държавите членки са свободни да вземат решения за своите данъчни 
политики в рамките на Договорите на Съюза;

Й. като има предвид, че жените са изправени пред косвена неравнопоставеност по 
отношение на данъците, тъй като те обикновено разчитат повече на доходите от 
труд, отколкото на капиталовите доходи, и изразходват по-голяма част от 
доходите си за потребление11; като има предвид, че в ЕС вторите работещи 

9 Реч на Кристин Лагард, председател на Европейската централна банка (ЕЦБ), на 27 юни 2023 г. по 
време на Форума на ЕЦБ относно централното банкиране през 2023 г. в Синтра, Португалия.

10 Crivelli, E. et al, Taxing Multinationals in Europe (Данъчно облагане на многонационалните 
дружества в Европа), Департаментален документ на МВФ № 2021/012, Международен валутен 
фонд, Вашингтон, 25 май 2021 г., и Европейска комисия, Annual report on taxation 2023 – Review of 
taxation policies in EU Member States (Годишен доклад относно данъчното облагане за 2023 г. – 
Преглед на данъчните политики в държавите – членки на ЕС), Служба за публикации на 
Европейския съюз, Люксембург, 3 юли 2023 г.

11 Delgado Coelho, M. et al, Gendered Taxes: The Interaction of Tax Policy with Gender Equality 
(Обусловени от половата принадлежност данъци: взаимодействие на данъчната политика с 
равенството между половете), Работен документ на МВФ № 2022/026, Международен валутен 
фонд, Вашингтон, 4 февруари 2022 г. 

https://www.ecb.europa.eu/press/key/date/2023/html/ecb.sp230627~b8694e47c8.en.html
https://www.imf.org/en/Publications/Departmental-Papers-Policy-Papers/Issues/2021/05/25/Taxing-Multinationals-in-Europe-50129
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/economic-analysis-taxation/annual-report-taxation_bg
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/economic-analysis-taxation/annual-report-taxation_bg
https://www.imf.org/en/Publications/WP/Issues/2022/02/04/Gendered-Taxes-The-Interaction-of-Tax-Policy-with-Gender-Equality-512231
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членове на домакинството са предимно жени, които печелят средно около една 
трета от общия доход на домакинството12;

К. като има предвид, че бяха изразени опасения относно потенциалното двойно 
данъчно облагане на украинските бежанци, които продължават да изпълняват 
задълженията си за своя украински работодател, като работят дистанционно от 
приемащите държави, и относно липсата на координация между държавите – 
членки на ЕС, за намиране на решение по този въпрос; като има предвид, че 
двойното данъчно облагане като цяло продължава да бъде проблем за всички 
принудително разселени лица;

Л. като има предвид, че ставките на ДДС бяха намалени в засегнатите от кризата 
сектори и върху основните стоки, за да се смекчат отрицателните последици от 
пандемията от COVID-19 и високата инфлация;

М. като има предвид, че приходите от екологични данъци остават незначителни, тъй 
като възлизат на едва 5,5% от общите данъчни приходи в ЕС, като потенциалът на 
пропорционалното екологично данъчно облагане да допринася за опазването на 
климата и природата се използва недостатъчно13;

Н. като има предвид, че между 2021 г. и 2022 г. броят на частните полети с 
реактивни самолети в Европа се е увеличил с 64%; като има предвид, че през този 
период емисиите на въглероден диоксид от частни полети са се увеличили повече 
от два пъти14;

О. като има предвид, че между 2020 г. и 2022 г. корабоплавателната промишленост – 
един от основните двигатели на международната търговия и улесняващ фактор за 
глобалното разпространение на стоки – е генерирала толкова печалба, колкото 
през предходните шест десетилетия, взети заедно; като има предвид, че 
споразумението на ОИСР/Г-20 относно многонационалните дружества изключи 
този сектор;

П. като има предвид, че малките и средните предприятия (МСП) са особено 
засегнати от сложността на данъчната система, по-специално спазването на 
данъчното законодателство, в сравнение с многонационалните предприятия 
(МНП); като има предвид, че според оценките разходите за спазване на данъчното 
законодателство за големите дружества възлизат на около 2% от платените 
данъци, докато за МСП тези разходи се оценяват на около 30% от платените 

12 Gunnarsson, Å. and Spangenberg, U., Gender Equality and Taxation Policies in the EU (Равенство 
между половете и данъчни политики в ЕС), Intereconomics, том 54, брой 3, 2019 г., стр. 141 – 146. 

13 Европейска комисия, Annual report on taxation 2023 – Review of taxation policies in EU Member 
States (Годишен доклад относно данъчното облагане за 2023 г. – Преглед на данъчните политики в 
държавите – членки на ЕС), Служба за публикации на Европейския съюз, Люксембург, 3 юли 
2023 г.

14 Faber, J. и Raphaël, S., CO2 emissions of private aviation in Europe (Емисии на CO2 от частното 
въздухоплаване в Европа, CE Delft, Delft, март 2023 г.

https://www.intereconomics.eu/contents/year/2019/number/3/article/gender-equality-and-taxation-policies-in-the-eu.html
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/economic-analysis-taxation/annual-report-taxation_bg
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/economic-analysis-taxation/annual-report-taxation_bg
https://ce.nl/wp-content/uploads/2023/03/CE_Delft_220447_CO2_emissions_of_private_aviation_in_Europe_DEF.pdf
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данъци15; като има предвид, че избягването на данъци подкопава еднаквите 
условия на конкуренция;

Р. като има предвид, че неформалната икономика представлява огромен дял от 
икономиката на държавите – членки на ЕС, въпреки че положенията в държавите 
значително се различават помежду си; като има предвид, че това означава, че 
огромен дял от дължимите данъци се губи поради отклонение от данъчно 
облагане;

Данъчни мерки в отговор на текущите кризи и инфлацията

1. подчертава, че данъчните системи и фискалният капацитет в държавите членки са 
изправени пред сериозни предизвикателства, застаряващо население, екологичен 
преход, последиците от продължаващата руска военна агресия срещу Украйна, 
следпандемичния контекст и цифровата трансформация на техните пазари на 
труда16, като всичко това подчертава необходимостта от публични и частни 
инвестиции и ефективни данъчни политики, за да се постигне икономическо 
възстановяване и да се привлече предприемачество;

2. посочва, че по време на криза нуждата от публични ресурси и свързаната с това 
тежест са повишени, което подчертава необходимостта всички участници в 
обществото да допринесат със своя справедлив дял;

3. отбелязва със загриженост, че въздействието на пандемията от COVID-19, 
сътресението в цените на енергията след руската военна агресия срещу Украйна и 
високата инфлация са вредни за хората и дружествата, като най-бедните 
домакинства са най-силно засегнати; отбелязва, че ефективните данъчни ставки се 
увеличиха значително за семействата с деца, особено при по-ниски равнища на 
доходите17; отбелязва със загриженост, че неравенството между половете се 
влоши по време на пандемията18; отбелязва, че инфлацията увеличи общите 
постъпления от ДДС, което автоматично доведе до по-високи приходи от ДДС за 
държавите членки; отбелязва обаче, че държавите членки все още са изправени 
пред значителни дисбаланси в държавните приходи; изразява съжаление поради 
факта, че неотдавнашните кризи засегнаха в значителна степен и самостоятелно 
заетите лица и МСП;

4. отбелязва, че финансовата помощ във връзка с COVID-19 под формата на данъчни 
облекчения и данъчни кредити помогна на много дружества да преодолеят 

15 Съобщение на Комисията от 15 юли 2020 г., озаглавено „План за действие за справедливо и 
опростено данъчно облагане в подкрепа на стратегията за възстановяване“ (COM(2020)0312).

16 Европейска комисия, Tax policies in the European Union – 2020 survey (Данъчни политики в 
Европейския съюз – проучване от 2020 г.), Служба за публикации на Европейския съюз, 
Люксембург, 2020 г.

17 ОИСР, Double blow for workers as inflation drives real wage down and labour taxes up (Двоен удар за 
работниците, тъй като поради инфлацията реалните заплати намаляват, а данъците върху труда се 
повишават), 25 април 2023 г.

18 Европейска комисия, 2021 report on gender equality in the EU (Доклад за 2021 г. относно 
равенството между половете в ЕС), Служба за публикации на Европейския съюз, Люксембург, 
2020 г.

https://taxation-customs.ec.europa.eu/tax-policies-european-union-survey_en
https://www.oecd.org/tax/double-blow-for-workers-as-inflation-drives-real-wages-down-and-labour-taxes-up.htm
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отрицателните последици от кризата с COVID-19, но оказа ограничено 
въздействие върху най-нуждаещите се лица;

5. отбелязва, че поради сътресенията от инфлацията цените се повишиха с 11% от 
началото на 2022 г.19; отбелязва, че според Европейската централна банка20 
увеличаването на маржовете на печалба видимо е допринесло за вътрешния 
ценови натиск в еврозоната, и същевременно отбелязва със загриженост, че някои 
дружества от ЕС, по-специално МСП, и домакинствата страдат от последиците от 
високата инфлация;

6. отбелязва, че някои МНП, които реализират свръхпечалби по време на криза, 
често не са достатъчно облагани с данъци21; отбелязва, че някои дружества в ЕС, 
по-специално МСП, трябваше да прекратят дейността си вследствие на кризата; 
отбелязва, че според доклад на Европейската сметна палата22 липсва достатъчно 
прозрачност в индивидуалните оценки, извършвани от някои държави членки, a 
информацията, която държавите членки обменят, е с ограничено качество и не се 
използва достатъчно;

7. отбелязва, че въздействието на временните намаления на ДДС за крайните 
потребители беше ограничено и беше по-силно изразено при дружествата, които, 
в някои случаи, увеличиха своите маржове на печалба; отбелязва, че някои 
държави членки приоритизираха нецеленасочените мерки пред целенасочените 
мерки, предназначени да стимулират потребителското търсене и да подкрепят 
икономиката; призовава държавите членки правилно да оценят дали временните 
мерки ефективно гарантират, че тези намаления са отразени в крайните цени на 
продуктите и услугите и оказват единствено ограничено въздействие върху 
единния пазар;

8. признава, че всяка държава членка има право да определя своя данъчен микс в 
зависимост от своите нужди, особено в социалната и икономическата сфера, но 
отбелязва, че в общия данъчен микс екологичното данъчно облагане продължава 
да представлява малък дял от общите данъчни приходи23 в ЕС; отбелязва 

19 Hahn, E., How have unit profit Contributed to the recent enhancing of euro area domestic price presence? 
(Как печалбите на единица продукция допринесоха за неотдавнашното засилване на вътрешния 
ценови натиск в еврозоната?), Икономически бюлетин на ЕЦБ, брой 4/2023, 2023 г., и реч, 
произнесена от председателя на ЕЦБ на 27 юни 2023 г. по време на Форума на ЕЦБ по въпросите 
на централното банкиране през 2023 г. в Синтра, Португалия. 

20 Hahn, E., How have unit profits contributed to the recent strengthening of euro area domestic price 
pressures? (Как печалбите на единица продукция допринесоха за неотдавнашното засилване на 
вътрешния ценови натиск в еврозоната?), Икономически бюлетин на ЕЦБ, брой 4/2023, 2023 г. 

21 Crivelli, E. et al, Taxing Multinationals in Europe (Данъчно облагане на многонационалните 
дружества в Европа), Департаментален документ на МВФ № 2021/012, Международен валутен 
фонд, Вашингтон, 25 май 2021 г., и Hebous, S. et al, Excess Profit Taxes: Historical Perspective and 
Contemporary Relevance (Данъци върху свръхпечалбата: историческа перспектива и значение за 
настоящето), Работен документ на МВФ № 2022/187, Международен валутен фонд, Вашингтон, 
16 септември 2022 г.

22 Специален доклад № 03/2021 на Европейската сметна палата, озаглавен „Обмен на данъчна 
информация в ЕС –  солидна основа, пропуски в изпълнението“,

23 Европейска комисия, Annual report on taxation 2023 – Review of taxation policies in EU Member 
States (Годишен доклад относно данъчното облагане за 2023 г. – Преглед на данъчните политики 
в държавите – членки на ЕС), Служба за публикации на Европейския съюз, Люксембург, 3 юли 
2023 г. 

https://www.ecb.europa.eu/pub/economic-bulletin/focus/2023/html/ecb.ebbox202304_03~705befadac.en.html
https://www.ecb.europa.eu/press/key/date/2023/html/ecb.sp230627~b8694e47c8.en.html
https://www.ecb.europa.eu/pub/economic-bulletin/focus/2023/html/ecb.ebbox202304_03~705befadac.en.html
https://www.ecb.europa.eu/pub/economic-bulletin/focus/2023/html/ecb.ebbox202304_03~705befadac.en.html
https://www.imf.org/en/Publications/Departmental-Papers-Policy-Papers/Issues/2021/05/25/Taxing-Multinationals-in-Europe-50129
https://www.elibrary.imf.org/view/journals/001/2022/187/article-A001-en.xml
https://www.elibrary.imf.org/view/journals/001/2022/187/article-A001-en.xml
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/economic-analysis-taxation/annual-report-taxation_bg
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/economic-analysis-taxation/annual-report-taxation_bg
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значителните различия между отделните държави членки; отбелязва, че 
субсидиите за изкопаеми горива остават високи в ЕС и в световен мащаб24; 
отбелязва, че като цяло данъчните системи на държавите членки биха могли да 
бъдат по-ефективни инструменти за справяне с кризите в областта на климата и 
биологичното разнообразие и биха могли да допринесат по-ефективно за 
постигането на целите на ЕС в областта на климата; признава, че важните 
законодателни инициативи в рамките на Европейския зелен пакт имат за цел да 
отговорят на тези въпроси и да създадат еднакви условия на конкуренция;

9. отбелязва ангажимента, поет от заместник-председателя на Комисията Марош 
Шефчович и члена на Комисията Вопке Хукстра, да се опитат да ускорят 
обсъжданията относно Директивата за данъчно облагане на енергийните продукти 
и електроенергията, която е много важен градивен елемент на пакета „Подготвени 
за цел 55“;

10. изразява загриженост, че данъчните измами, отклонението от данъчно облагане и 
избягването на данъци продължават да лишават правителствата от приходи; 
призовава Комисията да възложи проучване за актуализиране на референтния 
документ от 2015 г. относно загубите на приходи вследствие на агресивното 
корпоративно данъчно планиране в ЕС;

11. призовава държавите членки да разгледат „прецедента във връзка с COVID-19“ за 
данъчното облагане на трансграничните работници по отношение на данъчното 
третиране на украинските бежанци, който би пренебрегнал допълнителните дни, 
прекарани в приемащата държава, за изчисляването на правилото за 183 дни; 
препоръчва националните данъчни органи на държавите членки да предоставят 
данъчни насоки на бежанците, за да намалят значително административните 
усложнения; счита, че общите насоки биха помогнали за намаляване на тези 
усложнения, и поради това призовава Съвета да разреши този въпрос; подчертава 
значението и ясната добавена стойност на сътрудничеството между държавите – 
членки на ЕС, и Украйна в областта на данъчното облагане; счита, че 
националните данъчни органи, работещи чрез мрежата „Фискалис“, могат да 
въведат ефективен канал за комуникации с украинския национален данъчен 
орган; призовава държавите членки да разгледат възможността за създаване на 
такъв канал за комуникация и сътрудничество;

12. отбелязва, че изменението на климата и други външни сътресения, наред с 
цифровизацията и възможността за дистанционна работа, водят до движение на 
хората в рамките на ЕС;

13. приветства ползите от дистанционната работа както за работодателите, така и за 
служителите; признава особените предизвикателства, които създава 
увеличаването на трансграничната дистанционна работа за днешните системи за 
международно данъчно облагане; отбелязва, че това би могло да засили 

24 Black, S. et al, IMF Fossil Fuel Subsidies Data: 2023 Update (Данни на МВФ относно 
субсидиите за изкопаеми горива: актуална информация за 2023 г.), Работен документ на МВФ 
№ 2023/169, Международен валутен фонд, Вашингтон, 24 август 2023 г., и Преглед № 01/2023 на 
Европейската сметна палата, озаглавен „Енергийно данъчно облагане, ценообразуване на 
въглеродните емисии и енергийни субсидии“. 

https://www.eca.europa.eu/lists/ecadocuments/rw22_01/rw_energy_taxation_bg.pdf
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тенденцията да се разчита на неподвижни данъчни основи; подчертава правото на 
работниците на свободно движение, признато в Договорите, като същевременно 
признава въздействието на това движение върху публичните финанси на 
държавите членки; призовава Комисията да оцени дали е целесъобразно 
данъчното третиране на упражняването на правото на свободно движение да бъде 
договорено двустранно между държавите членки и изразява съжаление относно 
липсата на общ отговор на равнище ЕС на това общо предизвикателство;

Устойчиви данъчни системи за бъдещето

14. счита, че с оглед на многобройните кризи, пред които са изправени хората и 
държавите членки, ЕС следва да се възползва от възможността да извърши 
цялостен и всеобхватен анализ на данъчните системи на своите държави членки, 
така че държавите членки да могат бързо да въведат необходимите данъчни мерки 
и да премахнат мерките, които вече не са необходими, както и да оцени 
добавената стойност на законодателството на ЕС и съществуващите пропуски в 
административното сътрудничество в областта на данъчното облагане, за да 
реагира по-ефективно на бъдещи кризи; в този контекст призовава Комисията да 
ускори, ако е необходимо, процедурата за одобрение от своя страна;

15. призовава Комисията да започне всеобхватна оценка на изпълнението на 
съобщението на Комисията от 15 юли 2020 г., озаглавено „План за действие за 
справедливо и опростено данъчно облагане в подкрепа на стратегията за 
възстановяване“, последвана по необходимост от план за действие относно важни 
области за реформа, за да укрепи устойчивостта на данъчните системи на 
държавите членки, когато е целесъобразно, като ги направи съобразени с 
бъдещето и устойчиви на кризи, включително чрез опростяване на техните 
национални данъчни системи; изисква от Комисията също така да оцени и обясни 
забавянията във важни области за реформа, предназначени да укрепят данъчните 
системи на държавите членки;

16. призовава Комисията да направи оценка на ефективността на временните данъчни 
стимули, включително намаленията на ДДС, прилагани в държавите членки, и да 
предприеме мерки, ако счете това за необходимо; призовава Комисията да издаде 
насоки относно най-добрите инструменти, за да предостави целенасочена 
подкрепа по отношение на доходите на уязвимите домакинства, без да се създават 
нарушения в рамките на Съюза и без да се оказва отрицателно въздействие върху 
единния пазар и конкурентоспособността; изразява съжаление поради факта, че 
въпреки по-високите данъчни приходи, регистрирани в някои държави поради 
последиците от инфлацията, по-специално върху косвените данъци, тази появила 
се за кратък интервал от време възможност да се облекчи тежестта за 
домакинствата, без да се застрашава стабилността на публичните финанси, не 
беше използвана; призовава Комисията да направи оценка на потенциала на 
системите за възстановяване на ДДС и на справки-декларациите за ДДС в реално 
време за уязвимите домакинства; като цяло счита, че целенасочената данъчна 
политика може да доведе до по-добри резултати и че данъчните мерки, 
предприемани от държавите членки в бъдеще, следва да бъдат насочени към 
онези, които наистина се нуждаят от тях;
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17. подчертава, че пропорционалните екологични данъци и добре разработените 
стимули биха могли да имат потенциала както да предоставят допълнителни 
временни приходи, така и да подкрепят икономика без въглеродни емисии25; 
препоръчва да се обърне необходимото внимание на разходите, поемани от 
уязвимите домакинства, и да се отдаде приоритет на достъпа им до стимули, за да 
могат тези домакинства да се възползват от достъп до чиста енергия и да спестят 
разходи, като намалят своето енергопотребление;

18. отбелязва, че в настоящия труден икономически климат устойчивите данъчни 
приходи са от решаващо значение; подчертава, че е необходимо да се постави 
акцент върху намаляването на данъчните измами, избягването на данъци и 
отклонението от данъчно облагане в областта на прякото и косвеното данъчно 
облагане; призовава държавите членки да използват по-ефективно 
съществуващите правни и административни инструменти;

19. счита, че държавите членки следва да разработят своите национални данъчни 
системи с цел насърчаване на просперитета, равенството и социалното 
приобщаване и следва по-ефективно да преразпределят доходите и богатството 
чрез справедливо данъчно облагане; призовава Комисията да издаде технически 
насоки за държавите членки, които желаят да въведат данъци върху капитала 
и/или нетните активи, за да се избегнат различия в рамките на ЕС, ако тези 
различия се признават;

20. отбелязва регистрацията на европейската гражданска инициатива, озаглавена 
Taxing great wealth to finance the ecological and social transition (Данъчно облагане 
на големите богатства за финансиране на екологичния и социалния преход), въз 
основа на член 115 от Договора за функционирането на Европейския съюз; 
отбелязва, че в своето решение да регистрира инициативата Комисията е 
признала, че искането не е явно извън обхвата на правомощията на Комисията да 
представи предложение за правен акт на Съюза за целите на прилагането на 
Договорите;26 припомня, че това заключение не засяга оценката на това дали 
конкретните материалноправни условия, необходими, за да може Комисията да 
предприеме действия, включително съответствието с принципите на 
пропорционалност, субсидиарност и съвместимост с основните права, ще бъдат 
изпълнени в този случай.

21. призовава всички държави членки да коригират данъчните етажи за доходите на 
физическите лица спрямо инфлацията, за да се гарантира, че равнището на 
данъчното облагане остава постоянно, ако няма политическо решение за неговата 
промяна;

25 Европейска комисия, Annual report on taxation 2023 – Review of taxation policies in EU Member 
States (Годишен доклад относно данъчното облагане за 2023 г. – Преглед на данъчните политики в 
държавите – членки на ЕС), Служба за публикации на Европейския съюз, Люксембург, 3 юли 
2023 г. 

26 Решение за изпълнение на Комисията (ЕС) 2023/1487 от 11 юли 2023 г. относно искането за 
регистрация в съответствие с Регламент (ЕС) 2019/788 на Европейския парламент и на Съвета на 
европейската гражданска инициатива под надслов Taxing great wealth to finance the ecological and 
social transition (Данъчно облагане на големите богатства за финансиране на екологичния 
и социалния преход).

https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/economic-analysis-taxation/annual-report-taxation_bg
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/economic-analysis-taxation/annual-report-taxation_bg


RR\1289690BG.docx 13/25 PE749.076v02-00

BG

22. припомня, че въведените данъци върху свръхпечалбите в някои държави членки 
представляват временни и ограничени мерки за справяне с инфлационния натиск; 
счита, че държавите членки трябва редовно да оценяват пропорционалността, 
адекватността и ефективността на тези данъци; припомня подкрепата си за 
временните солидарни вноски за сектора на изкопаемите горива, установени с 
Регламент (ЕС) 2022/1854 на Съвета относно спешна намеса за справяне с 
високите цени на енергията; призовава Комисията да извърши цялостна оценка на 
въздействието на временната вноска за солидарност за сектора на изкопаемите 
горива; призовава Комисията да извърши задълбочена оценка на въздействието на 
възможните данъчни реакции при бъдещи кризи, като вземе предвид опита, 
натрупан с временната солидарна вноска, и предложи нови решения за спешни 
ситуации, по-специално по отношение на подкрепата за уязвимите домакинства и 
средната класа, повишаването на конкурентоспособността, контрола на 
инфлацията и фискалната стабилност; приканва Комисията да анализира, наред с 
другото, временен данък върху свръхпечалбата в други сектори в случай на 
бъдещи кризи, за да се ограничи олигополната мощ на някои дружества и да се 
повиши конкурентоспособността;

23. отбелязва ангажимента на заместник-председателя на Комисията Шефчович и на 
члена на Комисията Хукстра за започване на дискусия относно постепенното 
премахване на субсидиите за изкопаеми горива на предстоящо заседание на 
Съвета по икономически и финансови въпроси; припомня своето искане за 
прилагане на конкретни политики, срокове и мерки с цел постепенно премахване 
във възможно най-кратък срок на субсидиите за изкопаеми горива чрез данъчни 
мерки;

24. отбелязва, че други сектори, например хранително-вкусовата, финансовата и 
фармацевтичната промишленост, също наскоро са реализирали „свръхпечалби“; 
счита, че Комисията и Съветът следва непрекъснато да преценяват как 
евентуалните приходи, произтичащи от нови временни механизми за данъчно 
облагане при кризи, следва да влизат в бюджета на ЕС (дали като собствени 
ресурси или като други приходи);

25. отбелязва, че секторът на корабоплаването е изключен от Споразумението по 
втория стълб на ОИСР/Г-20; отбелязва със загриженост, че през последните 
няколко години на криза частните полети с реактивни самолети значително се 
увеличиха в ЕС27; приканва Комисията да преразгледа данъчното облагане на 
въздушния и морския транспорт, за да го приведе в съответствие с целите на 
Зеления пакт и да създаде еднакви условия на конкуренция с други видове 
транспорт, например автомобилния и железопътния транспорт; отбелязва 
ангажимента на члена на Комисията Хукстра да се застъпва за глобален данък 
върху въздухоплаването;

26. призовава за многостранна инициатива в рамките на приобщаващия форум на 
ОИСР за въвеждане на минимални стандарти за цената на въглеродните емисии; 
припомня своята резолюция от 20 октомври 2022 г. относно Конференцията на 
ООН по изменението на климата през 2022 г. в Шарм Ел Шейх, Египет (COP27), в 

27 Faber, J. и Raphaël, S., CO2 emissions of private aviation in Europe (Емисии на CO2 от частното 
въздухоплаване в Европа, CE Delft, Delft, март 2023 г. 

https://ce.nl/wp-content/uploads/2023/03/CE_Delft_220447_CO2_emissions_of_private_aviation_in_Europe_DEF.pdf
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която призова Комисията да се ангажира с основните източници на емисии на CO2 
извън ЕС, за да се създаде международен клуб по въпросите на климата28; 
припомня споразумението от декември 2022 г. за механизма на ЕС за корекция на 
въглеродните емисии на границите, в което се подчертава необходимостта от 
двустранно, многостранно и международно сътрудничество с трети държави, и 
припомня своите призиви за създаване на клуб по въпросите на климата с цел 
насърчаване на осъществяването на амбициозни действия в областта на климата в 
световен мащаб, както и за оказване на помощ на държавите за постигане на 
напредък в създаването на глобална рамка за ценообразуване на въглеродните 
емисии;

27. призовава Комисията да въведе програма за целия ЕС за сътрудничество и 
координация между националните данъчни органи с цел справяне с отклонението 
от данъчно облагане, свързано с механизмите на неформалната икономика, чрез 
споделяне на най-добри практики и сравнителен анализ на приети решения на 
национално равнище;

28. призовава Комисията да увеличи финансирането на програма „Фискалис“ и да 
насърчи нейната реформа с цел трансформиране на мрежата „Фискалис“ в 
истинско пространство за сравнителен анализ и споделяне на добри практики, по-
специално в областта на опростяването на административните процедури и 
изготвянето на стратегии за справяне с данъчните измами и отклонението от 
данъчно облагане;

29. призовава Комисията да извърши сравнително проучване относно данъчните 
стимули, прилагани в целия ЕС; призовава мрежата „Фискалис“ да подкрепи 
Комисията в тази задача и да насърчи всеобхватен дебат относно ефективността 
на тези стимули и тяхната адекватност с оглед на преследваните политически 
цели;

30. отбелязва, че премахването на свързаните с данъчното облагане възпиращи 
фактори за заетостта на жените и неравномерното разпределение на платения и 
неплатения труд е една от целите на данъчната политика от гледна точка на 
равенството между половете29; призовава Комисията да предостави насоки 
относно отчитането на равенството между половете при разработването на 
данъчната политика и данъчната администрация; отбелязва, че е необходимо 
събирането на разбити по полов признак данни да се подобри; призовава 
Комисията да разгледа въпроса с разликата в заплащането на мъжете и жените от 
гледна точка на данъците; призовава Комисията да направи оценка на 
съществуващите данни по отношение на разработването на данъчната политика и 
нейното въздействие върху неплатения труд за полагане на грижи, използването 
на обществени услуги, разликите в доходите и пенсиите и участието на пазара на 
труда;

28 ОВ С 149, 28.4.2023 г., стр. 28.
29 Lind, Y. и Gunnarsson, Gender Equality, Taxation, and the COVID-19 Recovery: A Study of Sweden 

and Denmark (Равенство между половете, данъчно облагане и възстановяване от COVID-19: 
проучване на Швеция и Дания), Tax Notes International, том 101, № 5, 2021 г., стр. 581 – 590.

https://www.taxnotes.com/tax-notes-international/tax-system-administration/gender-equality-taxation-and-covid-19-recovery-study-sweden-and-denmark/2021/02/01/2l6pd
https://www.taxnotes.com/tax-notes-international/tax-system-administration/gender-equality-taxation-and-covid-19-recovery-study-sweden-and-denmark/2021/02/01/2l6pd
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31. изразява съжаление относно факта, че Комисията не представи обявената 
препоръка относно правата на данъкоплатците в ЕС – опростени процедури за по-
добро спазване на данъчното законодателство, въпреки провеждането на 
обществена консултация с цел да представи препоръката през третото тримесечие 
на 2021 година; призовава Комисията незабавно да представи тази препоръка;

32. счита, че инвестиционната политика на бюджета на ЕС и неговото многогодишно 
програмиране са стабилизиращ фактор, който помага да се гарантира, че някои 
дългосрочни инвестиции, които укрепват растежа, икономическата устойчивост и 
конвергенцията, допринасят за екологичния преход и повишават стабилната 
заетост, няма да бъдат засегнати по отрицателен начин от нестабилността на 
икономическите цикли и от спадовете на национално равнище;

33. припомня, че системата на собствените ресурси на Съюза вече включва 
механизми, които могат да се считат за умерени автоматични стабилизатори по 
време на асиметрични кризи, а именно собствените ресурси на основата на данъка 
върху добавената стойност и собствените ресурси на основата на брутния 
национален доход; отново изтъква необходимостта от пълно спазване на графика 
на правно обвързващата пътна карта за въвеждането на нови собствени ресурси, 
приложена към Междуинституционалното споразумение от 16 декември 2020 г.30, 
включително въвеждането на данък върху финансовите сделки в целия ЕС; освен 
това настоятелно призовава Комисията да продължи усилията си за 
идентифициране на свежи, нови и за предпочитане същински собствени ресурси и 
други източници на приходи за бюджета на Съюза извън 
Междуинституционалното споразумение;

34. отправя искане част от евентуалните приходи, генерирани от създадени на 
равнището на Съюза постоянни механизми за данъчно облагане, да бъдат 
използвани като собствени ресурси, за да се подобри още повече стабилизиращата 
функция на бюджета на ЕС и да се финансират приоритетите на политиката на 
ЕС;

35. припомня, че бюджетът на ЕС непрекъснато се използва като инструмент за 
реагиране по време на кризи; призовава Комисията и Съвета да проучат 
възможността да се използват разходните и приходните механизми на бюджета на 
ЕС като инструменти за реагиране и за целите на преразпределението по време на 
симетрични и асиметрични кризи, без това да вреди на съществуващите политики 
и програми; изисква в това отношение да се създаде допълнителен постоянен 
специален инструмент, необвързан от таваните на многогодишната финансова 
рамка, за да даде възможност на бюджета на ЕС да се приспособява по-добре и да 
реагира бързо спрямо кризи и техните социални и икономически последици върху 
държавите – членки на Съюза;

30 Междуинституционално споразумение от 16 декември 2020 г. между Европейския парламент, 
Съвета на Европейския съюз и Европейската комисия относно бюджетната дисциплина, 
сътрудничеството по бюджетни въпроси и доброто финансово управление и относно новите 
собствени ресурси, включително пътна карта за въвеждането на нови собствени ресурси 
(ОВ L 433I, 22.12.2020 г., стр. 28).
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36. възлага на своя председател да предаде настоящата резолюция съответно на 
Съвета и на Комисията.
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ИЗЛОЖЕНИЕ НА МОТИВИТЕ

Неравенствата се изострят по време на криза. Положението след пандемията от 
COVID-19 не е изключение. Прибавят се войната на Русия срещу Украйна и 
последвалата енергийна криза, като всичко това доведе до висока инфлация и 
икономическа нестабилност и оказа отрицателно въздействие върху нашите общества в 
ЕС, а и в целия свят, под формата на криза, свързана с разходите за живот, увеличаване 
на неравенствата, намаляване на реалните заплати и влошаване на климата и 
биологичното разнообразие.

Въпреки че европейските икономики бавно се възстановяват чрез правителствена 
подкрепа, много въпроси остават нерешени, а ролята на данъчното облагане като 
инструмент на политиката за преразпределяне, повишаване на приходите и насочване 
на поведението остава недостатъчно използвана.

Настоящият доклад е съсредоточен върху някои от най-силните отрицателни 
последици, които кризата с COVID-19 оказа върху обществата в ЕС, и върху решенията 
за тези последици, които могат да бъдат намерени чрез по-стабилна и справедлива 
система на данъчно облагане, която не само отговаря на настоящата непосредствена 
криза и инфлация, но също така постига резултати по отношение на кризата в областта 
на климата и биологичното разнообразие, наред с другото. В съответствие с някои от 
последните проучвания в доклада се разглеждат някои от следните въпроси:

 необходимостта от реформа на данъчната система, за да могат обществата да 
продължат да осигуряват необходимите условия за приобщаващо и устойчиво 
благосъстояние;

 икономическото възстановяване и кризата, свързана с климата, увеличават 
необходимостта от мобилизиране на повече ресурси и преоценка на настоящите 
данъчни политики;

 в сравнение с МНП МСП са особено засегнати от сложността на данъчната 
система и спазването на данъчното законодателство и това се влошава по време 
на криза;

 жените са засегнати от несправедлива и пристрастна данъчна система, тъй като 
обикновено разчитат повече на трудовите доходи, изразходват по-голям дял от 
доходите си за потребление и имат по-малко дялове в МНП; 

 държавите – членки на ЕС, разчитат несъразмерно на данъците върху трудовите 
възнаграждения, социалните вноски и косвените данъци, например данък 
добавена стойност (ДДС), и това също се влошава по време на криза.

Въпреки че не всичко може да бъде поправено чрез данъчни реформи, една добре 
функционираща и добре проектирана данъчна система може да гарантира здрави 
общества, в които доходите и богатството се преразпределят справедливо, работата се 
цени в икономика без въглеродни емисии, преодоляват се явни и косвени 
предубеждения по отношение на пола и правителствата разполагат със средства, за да 
отговорят на общите ни предизвикателства.
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Въпреки че ЕС се нуждае от големи публични инвестиции за постигане на устойчиво 
икономическо възстановяване и екологичен преход, както и за мобилизиране на частен 
капитал и привличане на предприемачество, той трябва също така да се справи с 
предизвикателства като застаряващите ни общества, цифровата трансформация на 
нашите пазари на труда и съществуващата разлика в данъчното облагане. 

В доклада се предлагат ключови елементи, които биха могли да бъдат разгледани в 
рамките на по-цялостен подход към данъчното облагане, за да се избегнат ad hoc 
корекции по време на криза и да се избегне задълбочаването на неравенствата поради 
съществуващите данъчни системи, което оказва отрицателно въздействие върху 
обществото и планетата ни.

Някои от важните предложения в доклада включват:

 постоянен данък върху свръхпечалбата във всички сектори с оглед на 
нарастващите доказателства, че инфлацията се дължи отчасти на печалбата;

 възпиращ данък в целия ЕС върху частните реактивни самолети, за да се отчетат 
високите нива на емисии на въглероден диоксид;

 данък върху въглеродните емисии, който да гарантира спазването на принципа 
„замърсителят плаща“; 

 прогресивен данък върху имуществото, подобен на Глобалното данъчно 
споразумение на ОИСР/Г-20 за корпорациите.
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СТАНОВИЩЕ НА КОМИСИЯТА ПО БЮДЖЕТИ

на вниманието на комисията по икономически и парични въпроси

относно ролята на данъчната политика по време на криза
(2023/2058(INI))

Докладчик по становище: Валери Айе

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Комисията по бюджети приканва водещата комисия по икономически и парични 
въпроси да включи в предложението за резолюция, което ще приеме, следните 
предложения:

1. счита, че инвестиционната политика на бюджета на ЕС и неговото многогодишно 
програмиране са стабилизиращ фактор, който помага да се гарантира, че някои 
дългосрочни инвестиции, които укрепват растежа, икономическата устойчивост и 
конвергенцията, допринасят за екологичния преход и повишават стабилната 
заетост, няма да бъдат засегнати по отрицателен начин от нестабилността на 
икономическите цикли и от спадовете на национално равнище;

2. припомня, че системата на собствените ресурси на Съюза вече включва 
механизми, които могат да се считат за умерени автоматични стабилизатори по 
време на асиметрични кризи, а именно собствените ресурси на основата на данъка 
върху добавената стойност и собствените ресурси на основата на брутния 
национален доход; отново изтъква необходимостта от пълно спазване на графика 
на правно обвързващата пътна карта за въвеждането на нови собствени ресурси, 
приложена към Междуинституционалното споразумение (МИС) от 16 декември 
2020 г.1, включително въвеждането на данък върху финансовите сделки в целия 
ЕС; освен това настоятелно призовава Комисията да продължи усилията си за 
идентифициране на свежи, нови и за предпочитане същински собствени ресурси и 
други източници на приходи за бюджета на Съюза извън МИС;

3. изразява съжаление, че поради ограничените си правомощия по отношение на 
прякото данъчно облагане и социалните политики, както и поради ограничения 
размер на общия си бюджет, ЕС понастоящем не разполага с ефективни и 
непосредствени начини за борба с неравенството и риска от бедност, 

1 Междуинституционално споразумение от 16 декември 2020 г. между Европейския парламент, 
Съвета на Европейския съюз и Европейската комисия относно бюджетната дисциплина, 
сътрудничеството по бюджетни въпроси и доброто финансово управление и относно новите 
собствени ресурси, включително пътна карта за въвеждането на нови собствени ресурси (ОВ 
L 433I, 22.12.2020 г., стр. 28).
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включително чрез преразпределяне на доходите между отделните данъкоплатци 
или частните домакинства по време на криза; подчертава, че е необходимо 
правомощията на ЕС да се разширят и решенията в областта на данъчната 
политика на ЕС да се вземат по по-ефективен и демократичен начин, 
включително като се премине към гласуване с квалифицирано мнозинство в 
рамките на обикновената законодателна процедура;

4. подчертава, че Европа, както и останалата част от света са изправени пред 
безпрецедентни по мащаб и неотложност предизвикателства в областта на 
климата и околната среда; подчертава, че обхватът и прилагането на принципа 
„замърсителят плаща“ в ЕС бяха укрепени чрез модернизирането на схемата за 
търговия с емисии, но остават фрагментарни, а инвестициите в тази област все 
още са недостатъчни; отбелязва, че по-ефективната борба срещу 
широкомащабното избягване на корпоративното данъчно облагане би могла да 
осигури на правителствата приходите, от които те се нуждаят, за да вземат мерки 
срещу кризата с разходите за живот и задълбочаването на неравенствата и 
едновременно с това да финансират висококачествени обществени услуги, както и 
действия в областта на климата, устойчивото развитие и хуманитарната помощ;

5. счита, че евентуалните механизми за данъчно облагане на европейско равнище 
следва да бъдат разработени по подходящ начин за избягване на изтичането на 
капитали, така че да се гарантира данъчна справедливост и да се допринесе за 
преодоляване на неравенствата, вместо да се намалява данъчната основа; 
припомня за тази цел необходимостта да се вземе предвид въздействието на 
цифровизацията върху мобилността на данъчните основи; призовава Комисията 
да оцени вредните данъчни практики за привличане в държавите членки на лица с 
висока нетна стойност на активите;

6. отправя искане част от евентуалните приходи, генерирани от създадени на 
равнището на Съюза постоянни механизми за данъчно облагане, да бъдат 
използвани като собствени ресурси, за да се подобри още повече стабилизиращата 
функция на бюджета на ЕС и да се финансират приоритетите на политиката на 
ЕС; приветства временната солидарна вноска от производителите на изкопаеми 
горива, одобрена от Съвета; отбелязва, че други сектори, като хранително-
вкусовата, финансовата и фармацевтичната промишленост, също наскоро са 
реализирали „свръхпечалби“ и следователно може да се предвиди механизъм за 
солидарност за сектори, които са натрупали неоправдани и прекомерни печалби; 
счита, че Комисията и Съветът следва непрекъснато да преценяват как 
евентуалните приходи, произтичащи от нови временни механизми за данъчно 
облагане при кризи, следва да влизат в бюджета на ЕС (дали като собствени 
ресурси или като други приходи); отбелязва, че бюджетът на ЕС следва да носи 
ползи за потребителите и предприятията, и по-специално да подкрепя уязвимите 
домакинства и малките и средните предприятия;

7. припомня, че бюджетът на ЕС непрекъснато се използва като инструмент за 
реагиране по време на кризи; призовава Комисията и Съвета да проучат 
възможността да се използват разходните и приходните механизми на бюджета на 
ЕС като инструменти за реагиране и за целите на преразпределението по време на 
симетрични и асиметрични кризи, без това да вреди на съществуващите политики 
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и програми; изисква в това отношение да се създаде допълнителен постоянен 
специален инструмент, необвързан от таваните на многогодишната финансова 
рамка, за да даде възможност на бюджета на ЕС да се приспособява по-добре и да 
реагира бързо спрямо кризи и техните социални и икономически последици върху 
държавите – членки на Съюза.
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